Florentie, ut possìnt comunis instrumenta in locis pluribus conservari, nec iura et rationes

comunis existentes in eisdem possint vel valeant de facili deperire. ,

Lambertino di Guido Lambertini fu Capitano del Popolo nel 1253 (*): onde si desume ch«in

questo ^nno il notaio Belca^o iucominoiava la copia degli instrumenti del Comune che si trovano

^el tonto, XXIX. E la^ co|)ia era fatta da un vecchio libro di instrumenti, la maggior parte dei

Cogli del quale si ritrova nel tomo XXVI dei CapitolL Ai documenti esistenti nel vecchio libro

altri furono aggiunti nel nuovo. Il più recente documento scritto da Belcaro è dell' anno 1255.

L'indice, scritto nel quaderno che sta in principio del volume, ha questa testata:

" In nomine domini et gloriose Virginis matris eius et beatissimi lohannis Baptiste et totius

celestis curie. Hoc est repertorium totius registri comunis et populi Fiorentini et instrumentorum

et aliarum rerum existentium in ipso registro tam antiquis temporibus quam moderno tempore

contractorum, compositum et scriptum per me Locterium Salvi de Cerreto florentinorum civem

notarium eiusdem registri scribam prò dicto comuni et populo deputatum. ,

* In primis quidem registrum maius dicti comunis signatum per T. habet in se instrumen-

torum et rerum continentiam et tenorem, et hec sunt. , (Segue V indice).

Su due pergamene interposte fra il fascicolo dell'indice et il principio del registro è scritta

la nota dei dazii cui sono soggetti i luoghi del contado, col seguente titolo :

* In nomine domini. Infrascripta sunt comunia, hospitalia, monasteria, ecclesie, terre, rocche

seu arces, terre {sic), castra, mercata seu fora et homines comitatus et districtus Florentie,

qui et que solvere debent comuni Florentie infrascriptas quantitates grani, ordei et pecunie et

alias res, prout inferius continetur. „

(1) Le prime carte del tomo xxx sono in più luoghi malamente disposte ; s' é già veduto

che alcune appartengono al tomo xxvi. Mancano la ce. 25-32. Sono in ciascuna carta diverse

numerazioni, di varii tempi, in cifre romane e arabiche. Anche in questo tomo in principio

d' ogni atto sono segnati in margine gli argomenti, in iscrittura del sec. XIV, li cod. è

dello stesso formato degli altri due, e legato in assi con dorso di cuoio.

(*) Istorie fiorentine di Scipione Ammirato. Parte prima. Con l'aggiunte di Scipione Ammirato

il giovane. Tomo I. Firenze 1824, p. 241.
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degli atti è scritto da Iacopo, che compilò il registro del Comune nel 1216. Invero